
 

 
  

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

 РЕШЕНИЕ   

 

 

24 февраля 2016 г.                                                                                                 № 13 
 

 

Об информации о работе отдела экологии и охраны окружающей среды 

администрации города Ессентуки за 2015 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о работе отдела экологии и охраны окружающей среды 

администрации города Ессентуки за 2015 год принять к сведению согласно 

приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

Приложение 

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 24 февраля 2016 г. № 13 



 

 

 

Об информации о работе отдела экологии и охраны окружающей среды 

администрации города Ессентуки за 2015 год 

 

За период 2015 года вопросы экологии и охраны окружающей среды 

оставались одними из наиболее актуальных для населения города Ессентуки.  

1. Согласно информации общего отдела администрации города Ессентуки 

удельный вес обращений граждан по данным вопросам составил за 2015 год 

13,6%. Данная категория по количеству обращений занимает третье место 

после вопросов ЖКХ и строительства. 

2. За период 2015 года было проведено два двухмесячника по 

благоустройству и санитарной очистке города – весенний (период с 15.03.2015 

г. по 15.05.2015 г.) и осенний (период с 14 сентября 2015 года по 14 ноября 

2015 года). 

За период весеннего двухмесячника 2015 года было проведено восемь 

санитарных пятниц и три субботника, в которых участвовало 1350 человек и 

было задействовано 62 единицы техники. По данным Управления ЖКХ 

администрации города было вывезено на полигон 167 тонн отходов. 

В общегородском субботнике, проводимом в рамках краевой акции 

«Сохраним природу Ставрополья» 29 ноября 2015 года приняло участие в 

количестве 950 человек, субботник проходил в Лечебном парке и Парке 

Победы. 

В декабре 2015 года проведено рейдовое мероприятие по выявлению 

нарушений в сфере санитарного состояния и благоустройства с участием 

заинтересованных служб города и представителей СМИ. Обследованы улицы 

Кисловодская, Пятигорская, Первомайская и Партизанская. Выданы 

предписания в количестве 6 шт на устранение допущенных нарушений. 

Силами сводного отряда убирается территория города Ессентуки и 

стихийные свалки за счёт внебюджетных источников: привлекаются людские 

ресурсы, специальная техника. Большую часть работы выполняют студенты 

высших и средних учебных заведений города.   

Систематически (не менее одного раза в неделю) санитарная комиссия 

города совершает объезд по проблемным вопросам содержания контейнерных 

площадок, образования стихийных свалок. Вопросы решаются при участии 

заинтересованных служб на месте, выдаются предписания об устранении 

нарушений с постановкой сроков выполнения на контроль. 

3. В период 2015 года была продолжена работа по безвозмездной 

передаче в пользование пластиковых мусорных баков населению города в тех 

районах, где введена поведёрная система вывоза ТБО. На 31.12.2015 года уже 

выдано более 4600 шт. таких баков. 

4. Текущее поддержание надлежащего санитарного состояния 

обеспечивается МБУ «Комбинат благоустройства города Ессентуки» в 

соответствии с муниципальным заданием учредителя – Управления ЖКХ 



 

администрации города Ессентуки. В 2015 году на эти цели выделено денежные 

средства в размере 40,7 млн. руб. 

Однако, выделяемых бюджетных средств явно не достаточно и население 

города Ессентуки (физические и юридические лица) обязаны поддерживать 

надлежащий санитарный порядок на своей и прилегающей территории в 

соответствии с требованиями Правил благоустройства и санитарного 

содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка 

в городе Ессентуки. 

5. Постоянная работа проводилась отделом экологии и ООС 

администрации города в период осени 2015 года по пресечению фактов вывоза 

грязи на колесах грузовых автомобилей с территории строительных площадок, 

нарушителям выдавались предписания, были применены и меры 

административной ответственности в виде штрафа к должностным лицам 

строительных организаций – в количестве 2 протокола. Безусловно, основной 

причиной совершения данных нарушений, является попытка организаций и 

предпринимателей оптимизировать свои расходы и не тратить деньги на 

устройство мойки для колёс автомобилей. 

6. Административной комиссией города рассмотрено и вынесено 281 

постановление о привлечении к административной ответственности в виде 

штрафов в отношении нарушителей в области чистоты и охраны окружающей 

среды на общую сумму 487000 руб. 

7. С мая 2014 года администрацией города Ессентуки полностью 

прекращена выдача разрешений на снос зелёных насаждений (кроме аварийных 

и грозящих падением сухостойных деревьев) в соответствии с 

предостережением Ставропольский межрайонной природоохранной 

прокуратуры. 

Администрацией города Ессентуки на протяжении 2015 года 

осуществлён настоящий прорыв в вопросе высадки зелёных насаждений на 

территории города, о чём свидетельствуют многочисленные акции по 

озеленению, инициированные не только городскими властями, но и 

самостоятельно жителями и организациями города-курорта. 

Так, жителями Белого Угля, при участии Главы города Ессентуки                       

А.Ю. Некристова и депутата Думы города В.В. Арбузкина в конце                                

ноября 2015 года был высажен сквер около берега реки Подкумок – сорок 

деревьев берёзы и липы. 

31 октября 2015 года силами администрации города Ессентуки 

произведена высадка 50 кленов и ясеней в районе ул. Кисловодская/ ул. Б. 

Боргустанская. 

В декабре 2015 года осуществлена высадка сквера перед Детской школой 

искусств туи в количестве 25 шт. силами санатория «Долина Нарзанов»,                          

в сквере в районе ул. Буачидзе – 20 клёнов высажены силами администрации 

города Ессентуки. Компания ОАО «Ростелеком» высадила 50 деревьев в районе 

ул. Новопятигорская. 

25.04.2015г. в городе Ессентуки проводилась акция «Зеленая волна», 

приуроченная к 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне                      



 

1941-1945 годов. В ходе проведения данной акции на территории города 

Ессентуки были высажены саженцы лиственных пород деревьев, а именно 

клен, ясень, липа: 

- МБОУ СОШ №10 «Аллея Победы» 30 шт.; 

- кладбище «Франчиха» 30 шт.; 

- кладбище «Братское» 30 шт.; 

- территория городского озера 70 шт.; 

- Сквер на перекрестке ул. Б.Боргустанская и ул. Кисловодская 18 шт.; 

- территория КМС города Ессентуки 5 шт.; 

- ул. Кисловодская, 28-30, 4 шт.; 

- «Лес Победы» территория Ессентукского Лесхоза 10 500 шт. 

Данная акция проведена администрацией города Ессентуки при участии 

ветеранов ВОВ, депутатов Думы города Ессентуки, МБУ «ЦРМ» в городе 

Ессентуки, учеников школ и представителей всероссийской политической 

партии «Единая Россия». 

Всего высажено саженцев в количестве 10 687 шт. 

В соответствии с распоряжением администрации города от 26 мая 2015 г. 

№68-р было произведено обследование зелёных насаждений сквера                                 

по ул. Буачидзе для рассмотрения вопроса их последующей обрезки или сноса 

при необходимости. 

В апреле 2015 года была высажена зелёная аллея в Парке Победы 

сотрудниками Пенсионного Фонда – 50 саженцев клёна и липы.  

Основной задачей отдела экологии и ООС администрации города в части 

озеленения города в 2016 году будет являться организация перевода разовых 

акций по высадке на планомерный уровень с учетом всех необходимых условий 

на системной основе. 

8. Особое внимание уделяется администрацией города очистке и 

приведению в надлежащее санитарное состояние водных объектов на 

территории города. 

Так, в течение 2015 года были систематически проведены рейды по 

очистке водоохранной зоны реки Подкумок, русла ручья Капельный. 

В период с 23 октября 2015 года по 30 октября 2015 года сотрудниками 

отдела экологии проводилось обследование русла реки Бугунта на предмет 

выявления нарушений санитарного порядка в прибрежной зоне и принятии мер 

по их устранению. 

Продолжается работа по строительству водопроводящего лотка на реке 

Бугунта, однако она задерживается в связи с необходимостью выкупа 

земельных участков у собственников для продолжения строительства. 

9. Информация в области охраны окружающей среды и экологии для 

населения постоянно публикуется в городской газете «Ессентукская панорама». 

Огромная работа за период 2015 года проделана Управлением культуры и 

подведомственными учреждениями по популяризации экологических знаний и 

повышению экологической культуры среди учащихся города. Массовые 

культурные мероприятия в области экологии проводятся и Управлением 

образования администрации города Ессентуки на постоянной основе. 



 

10. Постановлением администрации города Ессентуки от 10.11.2014 г.                  

№ 2721 была утверждена муниципальная программа «Охрана окружающей 

среды в городе Ессентуки на 2015-2017 годы». 

В 2016 году планируется профинансировать мероприятия программы: 

Всего 1048,3 тыс. руб. 

из местного бюджета в сумме – 498,3 тыс. руб.; 

из внебюджетных источников – 550,0 тыс. руб. 

Программа размещена на официальном сайте администрации города 

Ессентуки в разделе «Отдел экологии и охраны окружающей среды 

администрации города» вместе с детальным планом – графиком её реализации 

(утверждён распоряжением администрации города Ессентуки от 09.12.2014 г. 

№ 270-р). 

 


